
 
Pag. 1 di 4 

 

 
Staff Programma Straordinario  

 
VERBALE DEL SEGGIO DI GARA  

SEDUTA DEL 24 MAGGIO 2021 
PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 63 COMMA 2 LETT.C) D.LGS. 50/16 E S.M.I. PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA’ 

TECNICO ECONOMICA, DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA (QUESTE 

OPZIONALI) DELLE OPERE DI ADEGUAMENTO ALLE NORME IN MATERIA DI SICUREZZA 

DEI LUOGHI DI LAVORO, NONCHÉ LA RAZIONALIZZAZIONE DELL’ACCESSIBILITÀ 

DELL’AREA PORTUALE INDUSTRIALE DI GENOVA SESTRI PONENTE” - P.2879 FASE 2 

CIG 87150839FF CUP C31H20000060001 

REPUBBLICA ITALIANA 

Il giorno 24 maggio 2021, alle ore 15.00, il RUP, Ing. Marco Vaccari, quale Seggio di Gara, si 

è connesso in seduta pubblica telematica, attraverso la piattaforma Skype, al portale di e-

procurement in uso a questa Autorità, ai fini dell’esame della documentazione 

amministrativa (Busta A) 

PRESO ATTO 

• dell’esperimento della procedura negoziata, i sensi dell’art. 63 comma 2 lett. c) 

D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto il servizio di verifica della 

progettazione di fattibilità tecnico economica, della progettazione definitiva ed 

esecutiva (queste opzionali) delle opere di adeguamento alle norme in materia di 

sicurezza dei luoghi di lavoro, nonché la razionalizzazione dell’accessibilità dell’area 

portuale industriale di Genova Sestri Ponente” - P.2879 fase 2; 

• dell’avvenuta conclusione della valutazione delle offerte tecniche da parte della 

Commissione Giudicatrice e della proposta di aggiudicazione della prestazione al 

costituendo RT Conteco Check S.r.l. – Rina Check S.r.l., come da verbale della seduta a
s
p
m
a
l
o
.
A
O
O
 
P
o
r
t
s
o
f
g
e
n
o
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
5
/
0
5
/
2
0
2
1
.
0
0
1
6
0
4
9
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
V
A
C
C
A
R
I



 
Pag. 2 di 4 

 

pubblica in data 20/05/2021, conservato agli atti dell’Autorità di Sistema Portuale 

(prot. n. 15637 di pari data); 

• della convocazione della seduta pubblica in data odierna, trasmessa agli OO.EE.  il 

giorno 21/05/2021 tramite piattaforma di e-procurement, con pec delle ore 12:27; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Il RUP dà atto che la lettera invito prevede l’inversione procedimentale, ovvero solo 

successivamente all’apertura dell'offerte tecniche ed economiche si procederà, 

limitatamente ed esclusivamente al soggetto nei cui confronti è proposta 

l’aggiudicazione: 1) a verificare la conformità e la completezza della documentazione 

amministrativa a quanto richiesto nella lettera di invito; 2) a richiedere, ove necessario, 

eventuali integrazioni o chiarimenti della documentazione. 

Il RUP quindi, in seduta pubblica telematica e previa condivisione a tutti i soggetti 

collegati dello schermo, dopo aver effettuato l’accesso alla piattaforma informatica di e–

procurement per la procedura in oggetto, catalogata al codice G00816, seleziona il 

comando di apertura delle buste amministrative virtuali e procede all’acquisizione dei 

documenti in esse contenuti.  

Interviene quindi il Dott. Adriano Nuzzo, rappresentante dell'operatore economico 

Bureau Veritas Italia SpA, capogruppo del costituendo RTI Bureau Veritas Italia, No Gap 

Controls ed Inarcheck SpA, giusta delega conservata agli atti, il quale richiede che venga 

inserito nel presente verbale la seguente dichiarazione (dallo stesso trascritta tramite chat 

del sistema skype e trasmessa altresì tramite email: 

“Si chiede di poter mettere a verbale quanto segue:  

L'operatore economico Bureau Veritas Italia SpA capogruppo  del costituendo RTI 

Bureau Veritas Italia, No Gap Controls ed Inarcheck SpA manifesta ferma opposizione 

all'ammissione del concorrente costituendo Conteco check e Rina check. Ciò in quanto 

si ravvisa un conflitto di interesse non sanabile tra Rina Check e la società del gruppo 

Rina Consulting, già PMC e nei confronti della quale in fase di avviso si specificava: “non 

dovranno sussistere cause di conflitto d’interesse con il soggetto aggiudicatario del 

servizio di PMC, affidato alla società RINA Consulting S.p.A.”. 



 
Pag. 3 di 4 

 

Quanto ravvisato in manifestazione di interesse da codesta stazione appaltante trova 

fondamento nella particolare relazione dei soggetti coinvolti nell’intero processo sul 

medesimo intervento e sulla particolarità di esporsi in giudizi di merito sull’operato di 

una società appartenente allo stesso gruppo. 

Inoltre si vuole far presente che la stessa Rina sul proprio sito internet mette in luce che 

la governance, le strategie e la direzione e coordinamento sono in capo alla holding 

Rina SpA e la stessa Rina Check è sotto il controllo di Rina Services SpA: 

“RINA è costituita dalla società madre RINA S.p.A., la holding che controlla le principali 

sub-holding RINA Services S.p.A. e RINA Consulting S.p.A. 

Al fine di garantire il rispetto delle norme applicabili in materia di riconoscimento, 

autorizzazione, notifica e accreditamento, comprese quelle relative alla gestione 

dell’imparzialità, RINA ha adottato un modello organizzativo e di governance. Secondo 

questo modello, le sub-holding sono soggette a direzione e coordinamento da parte 

della holding nei settori finanza, amministrazione, strategia, organizzazione, gestione e 

continuità aziendale, mentre le decisioni tecniche e operative rimangono sotto la 

responsabilità esclusiva delle sub-holding e delle loro società controllate. 

Alle luce di quanto sopra riportato con la presente si fa contestuale richiesta di accesso 

agli atti di tutta la documentazione prodotta dal costituendo RTI Conteco check e Rina 

check sin dalla manifestazione di interesse. 

Cordialmente” 

Rispetto a quanto sopra, il Seggio di gara fa presente che in sede di manifestazione di 

interesse l’O.E. Rina Check S.r.l. ha prodotto apposita dichiarazione nell’ambito della quale 

viene in sintesi evidenziato che non sussiste alcun conflitto di interesse formale o 

sostanziale ostativo alla partecipazione alla procedura in quanto soggetto giuridico 

separato da Rina Consulting, in virtù del modello di governance e struttura organizzativa 

del Gruppo Rina e per il quale non sussiste collegamento ai sensi dell’art. 2359 C.C. come 

meglio esplicitato nella richiamata dichiarazione. In riferimento alla richiesta di accesso 

agli atti il Seggio di gara precisa che l’Amministrazione, previa comunicazione al 

controinteressato, trasmetterà la documentazione richiesta, compatibilmente con i 

tempi amministrativi. 



 
Pag. 4 di 4 

 

Dalla verifica della conformità dei documenti caricati in piattaforma rispetto alle modalità 

di cui alla Lettera Invito, il Seggio di Gara constata la completezza della documentazione 

e delle dichiarazioni trasmesse in conformità alla normativa vigente ed alla lex specialis 

dell’Operatore Economico RT Conteco Check S.r.l. – Rina Check S.r.l., individuato quale 

miglior offerente. 

La seduta pubblica viene chiusa alle ore 16.25. 

Il RUP 

Ing. Marco Vaccari 

 


